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Hirdetéseket 

és nyilt-tcri közleményeket a kiadó­
in va tál jutányos ár mellett közöl.
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Egész évre 
Fél évre . . 
Negyed évre

Szerkesztőség és kiadóhivatal:
Wcisz Igiiácz nyomdájában, hová a lap szellemi részét illető közlemények, 

előfizetési- és hirdetési dijak küldendők.

í

dasági egyesületeknek lennének alá­
rendelve.

egy község ifjúságára.
A sok ferdeség s társadalmi hiba 

kőiül, mikben ifjúságunk leledzik, ez­
úttal egyebet nem is említünk, bár 
fentartjuk magunknak az egylet ügyei­
hez való időnkinti hozzászólást.

Ezúttal csak annyit jelzünk, hogy 
a gondnokság fel fogja kérni a „Mind­
szenti Lap“ szerkesztőjét, hogy a közjó 
jól felfogott érdekében az iskolák igaz­
gatójának szép s terjedelmes clabora­
in mái lapjában alkalmilag s időnkint 
a szülőknek behatóbb tanulmányozás 
végett közölni szíveskedjék.

A tanügy.
A felolvasásokkal nagyobb ered­

ményt elérni nem lehet. Nagyon rit­
kán fordul elő, hogy a paiasztgazda 
az ily alkalommal követésre ajánlott 
eszméket a gyakorlatba átvinné.

Épp ezért ezé 1 szerű és üdvös ha­
tású az az eszme, mely a mintagaz- 
daságok tanulmányképpen való megte­
kintését czélozza. Vasárnap vagy tin- 
negnapokon, a mikor pihen a gazda, 
szabad idejét a mintagazdaság meg­
tekintésének szentelhetné és sokféle 
okulást találhatna. A vezető megma­
gyarázná az okszerű gazdálkodás elő­
nyeit, melyeket mindjárt a természet­
ből vett példákkal illusztrálhatna. Csak 
igy, ha kézzelfoghatóan, szemmel lát­
hatóan bizonyíthatjuk be, hogy az ős­
apáktól örökölt irány már elavult és 
hogy a mai viszonyok között már há- 
iádatlan dolog e régi módi gazdálko­
dást tovább folytatni; csak igy lehet 
rábírni a kisbirtokosokat, a paraszt- 
gazdákat, hogy a korral haladva gaz­
daságukat czélszerüen vezessék.

A gazda aztán — a látottakon 
okulva — óvatosságból egyelőre csak 
kis mértékben próbálkozik meg meg­
honosítani azt, a mi érdeklődését, fi­
gyelmét leginkább megragadta. A ta­
nulmányút vezetőjének kötelessége az­
tán e próbák iránt érdeklődni, taná­
csokat adni és kijavítani azokat a hi­
bákat, melyek a látottak és hallottak 
helytelen felfogásából eredtek.

Nem kell ezt minden gazdával 
egyenkint elvégezni, elég, ha egybe­
hívja őket vasárnaponkint, amikor egy 
füst alatt valamennyiket a szükséges 
felvilágosításokkal láthatja el.

Ez lenne az az életrevaló, czél- 
szerü intézmény, mely hivatva volna 
a kisgazdák állapotán javítani, ameny- 
nyiben okszerű gazdálkodás révén fo­
kozott jövedelemre tehetnének szert.

Folyó hó 25-én iskola gondnok­
sági ülés volt. E gyűlés már a szor­
galmi idő befejeztével előálló teendők­
ről tanácskozott.

Meghatározta a záróvizsgák ide­
jét, kiküldte a vizsgáló bizottságokat, 
illetve elnököket, szóval eljutott az is­
kolai évet bezáró „Te Delin. “-ig.

A gyűlés folyamán az iskolák 
igazgatója bemutatott egy kihatásában 
végtelenül fontos claboratumot, s ez 
az „ifjúsági egylet“ alakítása s szük­
ségessége volt.

Miféle egylet volna ez? s mi 
lenne a czélja?

Ennek hivatása abból állana, hogy 
az iskolából végleg kimaradt ifjúság 
egyletileg egyesülne, s quasi kaszinót 
alakitana oly czélból, hogy itt a kép­
zett emberbarátok vezetése alatt elméje 
az ismeretekben képeztessék, szive ne- 
mesitessék, szóval kedély világa tisztit- 
tassék, szelidebb erkölcsök és társal­
gás által minden szép, jó, s nemes 
iránt fel bűzd ittassék, hogy a társada­
lomnak tisztességes elemévé fejlődjék..

Nemes és fenséges czél! Vajha 
mielőbb megvalósulna! Ha valamikor, 
úgy napjainkban nagy szükség van 
ily egyletre!

S éppen az úgynevezett kamasz ványosan találkozunk a kisgazdáknál, 
korban levő fiatalságnak van legna- a kiknek kezében van a hazai föld 
gyobb szüksége a vezetésre. Leghai- ! naSY r^szc- És úgy a növényiéi melés,
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mai nap folytatják, sok tekintetben nem 
feleinek meg a kivánalmaknak.

A kisgazdák gazdasági működé­
sét, régi, maradi, hibás elveiknek meg­
változtatását és az okszerű gazdálko­
dás megismertetését ezélzó több intéz­
ményünk van.

E czélt szolgálják a földmivelés- 
is, nem követik részben butaságból, ügyi iskolák, tanfolyamok, népszerű 
részben túlhajtott nyegleségből, vagy felolvasások. Ezek mellett azonban 
ne mondjuk, utálatos gőgből. megfontolásra érdemes az a terv, me-

Nem köszönti az utczán előljá- Éeí újabban egy tehetséges szazférfi 
.,, ., .. , . nagy tudassa! fejtegetett. Szerinte leg-ro,t papjai, nos aKKor mit várjon a hivftottabb eszköze e czélnak a min-

többi. az öregek, kinek utjai állják, cjen vármegyében felállítandó népies 
s leszorítják készakarva a kövezetről a mintagazdaságok, melyek felügyelet, 
sárba. Ez pedig végtelenül jellegző ellenőrzés tekintetében a megyei gaz-

Kisgazdák útbaigazítása.
Nagy- és kisbirtokosaink gazda­

ságai elég czélszerüen vannak beren­
dezve. A magyar gazda sokoldalúsá­
gát, képességét mutatja, hogy minden 
talpalatnyi földet okszerűen tud ki­
használni és igy bátran kelhet ver­
senyre a külföldi gazdálkodókkal. Hogy 
boldogul hatása ennek daczára mind 
nehezebbé válik, annak okát a mos­
tani válságos időkben, nem kevésbbé 
pedig az újabb termelési ágak beren­
dezéséhez szükséges tőke hiányában 
kell keresnünk.

A kor szellemével tartó haladás­
sal, a gazdasági kultúra fejlettségével 
egyátalán nem, vagy csak igen szór­

év közt levő ifjak. Ezek a leghajlan­
dóbbak a túlkapásokra, az engedetlen­
ségre s minden ferdeségre.

Példákért nem kell a szomszéd
községekbe mennünk. Látjuk azt, hogy 
ifjaink a tisztességnek legprimitívebb 
szabályát sem ismerik, de ha ismerik

Vegyesek.
— Iskolai-ünnepély. A helybeli m. kir. 

állami elemi népiskolában május hó 2-án 
milleniumi-ünnepély tartatik a következő 
programmal :

1. Reggel 8 órakor szt. mise a róm. 
kath. templomban.

2. Az iskolai ünnepély megnyitása.

Ötödik évfolyam.Mindszent, 1903. április 26. 17. szám.
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3. „Hymnusz"* éneklik III—VI. osztá­
lyos tanulók.

4. „Ezerév" Inczédy L.-tól; szavalja

ter a törvényhatóságok figyelmét arra is, 
hogy a husvágási szabályrendeleteknek a 
szopós borjuk levágaíását korlátozó intézke­
déseit a legszigorúbban ellenőriztesse és 
amennyiben ezen szabályrendelet ilyen irány­
ban intézkedéseket nem tartalmazna, annak 
megfelelő kiegészítése felől haladéktalanul 
intézkedés teendő. A miniszter, hogy a kis­
gazdák az okszerű állatnevelés tudnivalóit 
megismerjék, Törniay Béla miniszteri tanácsos 
által meghalta a legszükségesebb tudnivaló­
kat s ezt 40 ezer példányban szétosztotta.

— Arany-világ. Az Osztrák-Magyar 
Bank igazán elmondhatja, hogy arany-világot 
él. Mái ezius 31-én 46.792,156 drb aranya 
volt 869.132.620 korona 37 fillér értékben. 
Aranyrudjai 131.076,672 korona 65 fillér ér­
téket képviselnek ; ezüst készlete 217,729,172 
darab volt 311.384,910 kor. 55 fillér érték­
ben. Összesen volt tehát aznap a banknak 
1.41 í.594.203 kor. 57 fillérje. Aki lopni, az 
egész készletet ellopni akarta volna bizonyára 
visszasírta volna a papír-pénz korszakát, mért 
az O. M. Bank kincse 2.410.134 kilogramm 
205 grammot nyomott. Ha minden tolvaj 
100 kilogramm elczipelésére vállalkozott 
volna, huszonnégyezer tolvajra lett volna 
szükség, Mivei azonban átlag még erős férfi 
is csak 50 kilogrammot bír cl, ncgyvenyolc- 
ezer tolvaj kellett volna a bank készletének 
fapusztításához. Nem szabad azt hinni, hogy 
papírpénzben kifejezve egy milliárd koronát 
eiczipelni gyerek-játék. Ezer koronásokban 
az egy milliárd korona 2220 kilogrammot 
nyomna ; száz koronás jegyekben 16.500 
kilogrammot, tizkoronásokban 70.000 kilo­
grammot. Erczpénzben egy milliárd korona 
tenne : aranyban (húsz vagy íizkoronás) 
3,387 métermázsa 58 kg.-t; öt koronásokban 
48.000 métermázsát, ezüst forintosokban 
61,728 métermázsát, koronákban 50.000 mé- 
termázsát. A pénzt nemcsak mérni kell, ha­
nem megszámolni is. Egy gyakorlott pénz- 
olvasó egy évben (300 munkanap) 6.750.000 
pénzdarabot tud leolvasni. Két milliárd ko­
ronának ezüstforintokban való leolvasásához, 
— az O. M. Bank egy szakemberének szá­
mítása szerint — tíz jő pénzolvasónak 4444 
napra, vagyis 14.8 esztendőre volna szükségé ; 
száz millió koronát huszíiliéresekben 10 
olvasó 2000 nap alatt olvasna le. 1902. dec. 
31-ig 49.623.675 huszkoronás aranyat vere­
tett a bank. Egymásmellé rakva ezeket, egy 
69 kilométer 473 méter hosszú tekercs jönne 
ki. 1902. decz. 31-ig annyi egykoronást 
vertek, hogy összerakva Zágrábból őket a 
Bécsiül Zágrábig terjedő vasútvonalat kile­
hetne rakni veiök.
N — Kik tekinthetők hivatalosan kis­
birtokosoknak ? A megrendelés-gyűjtést 
szabályozó 1900. évi XXV. t.-cz. végrehajtása 
ügyében kibocsátott miniszteri rendelet ki­
mondja, hogy nagyobb gazdasági gépekre 
meg van engedve a megrendelés gyűjtés, de 
a kisbirtokosoknál csak olyan esetben, ha a 
megrendelési okirat a községi elöljáróság 
előtt hitelesíttetik. Kétség merülvén fel az iránt, 
hogy kiket ért a rendelet kisbirtokosoknak : 
a budapesti iparkamara kérdést intézett e 
részben a kereskedelemügyi miniszterhez, a 
kinek válasza szerint kisbirtokosoknak tekin­
tendő minden olyan mezőgazda, akinek gaz­
dasága — akár tulajdonos, akár bérlő — a 
100 kát. holdat meg nem haladja.

— Nem lesz az idén szabadságolás.

Arról értesülünk, hogy a hadügyi kormány, 
miután most már nem lehet reménye 
hogy az ujonczjutalékot a magyar törvény- 
hozás idejében megszavazza, már megálla­
pította annak a módját, miképen tartsa meg 
a hadsereg szükséges létszámát. A hadügyi 
kői mány intézkedett, hogy az évről-évre 
szokásos szabadsagoiásíói ez évben Magyar- 
országon eltekint. Eddig ugyanis két évi 
szolgálat után azokat, akik ezen idő alatt 
elegendő képesítést sajátítottak el, hazabocsá- 
íották hosszú szabadságra. Ez most nem fog 
megtörténni. A hadsereg vezetőségé előtt 
ugyanis nem áll más uí nyitva, hogy ajiiányzó 
ujonczokaí pótolja, csupán az, hogy szigorúan 
ragaszkodik a három éves törvényes katonai 
szolgálathoz. Ez által pedig hazánkban igen 
sok család veszti e; kényéi keresetre alkalmas 
katonafia szabadságolásának jótéteményét.

:— dó tanács. Mindazoknak, kik pázsi­
tot akarnak létesíteni, ajánljuk, hogy szerezzék 
be Mauíhner Ödön cí ász. és kir. udvari 
magkereskedéséből Budapesten, a „Sétatéri" 
vagy a „Margitszigeti" fümagkeverékeí. Eze­
ket már 29 eve szállítja Mandiner, Budapest 
és a Margitsziget oly bámulaíramélíó gyönyörű 
sétaterei részére.

— Vörösmarty-Aibum. Kuiíurmissziőt 
teljesít a „Pesti Napló", mikor minden esz­
tendőben, díszes, ingyenes ajándékokban 
közelebb hozza a nagy közönség szivéhez a 
nagy, örökbecsű irodalmi és művészi alko­
tásokat és azzal, hogy megösmerteti, egyúttal 
meg is szeretteii a művészetet. Év-év után 
gyönyörű művészi ajándékokkal, ritka disz- 
müvekkel lepi meg karácsonyra olvasóit a 
„Pesti Napló", ez a szó legnemesebb 
értelmében független, szabadelvű és szóki­
mondó lap és most Vörösmartynak, a Szózat 
és a Vén czigány őserejü költőjének életraj­
zával egyben legkiválóbb alkotásait (Szózat, 
Szép Ilonka, Csongor és Tünde és számos 
mást foglalja diszes albumba és adja kará­
csonyra ajándékul. A Vörösmaríy-Album a 
Zichy Mihály-Album alakjában és nagyságá­
ban készül és e tartalmas diszkönyvet 20 
nagy több színben nyomott mümelléklet, 
továbbá 40—50 szövegkép fogja díszíteni. E 
gyönyörű könyvet karácsonyi ajándékul meg­
kapja mindama uj előfizetője, aki egész éven 
át fél- vagy negyedéVenkint vagy havonkint, 
de megszakítás nélkül fizet elő a „Pesti 
Napló “-ra.

arra.

egy fiú.
5. „A haza" Pósa Lajostól; szavalja

egy fiú.
6. Magyarország térképénél elmondandó 

beszéd. Elmondja egy leány.
7. A honfoglalás s a magyar nemzet 

ezer éves élete; felolvassa Karaszka Kálmán
tanító.

8. „Ki volt nagyobb ?“ B. Büítner L.- 
tól; szavalja egy leány.

9. „Ki volt nagyobb ?“ Tóth Kálmán­
tól ; szavalja egy fiú.

10. Ezred évi imádság. Elmondja egy
leány.

11. „Szózat." Éneklik Ili—Vi. osztá­
lyos tanulók.

12. Az ünnepély bezárása.
— Köszönetnyilvánítás. Őrgróf Palia- 

vicini Sándor urai kitüntetése alkalmából
üdvözölte a község, az egyház, s a „Katho- 
likus Kör." Mindegyik üdvözletei az Őrgróf 
ur meleghangú levélben köszönte meg.

— Az ifjúsági egyesületről. Lapunk 
vezető czikkében emlékezünk meg Muszil 
Vilmos igazgató-tanitó urnák az áll. el. isk. 
gondnokság f. hó 22-iki gyűlésén tett jelen­
téséről, melyben a tanító-testületnek a mind­
szenti ifjúsági egyesület szervezése tárgyában 
történt megállapodásáról számol be. Abban 
a helyzetben vagyunk, hogy lapunk legkö­
zelebbi számában a mindszenti ifjúsági egylet 
alapszabály tervezetét s ezt követőleg annak 
házirendszabályainak közlését is megkezd­
hetjük.

— Adakozás. A vallás- és közoktatás- 
ügyi miniszter Gróf Csáky váczi püspök 
kérelmére, Tömörkény községnek templom s 
papiak építése czéljára újból — mert már 
egyszer adott — tízezer koronái adományozott.

— Az ujonezozás újabb elhalasztása. 
A honvédelmi miniszter a törvényhatóságok 
utján újabb hivatalos értesítést küldött az 
ujonezozási kerületeknek arról, hogy az 
ujonczjutaléki törvény függőben léteie követ­
keztében az ujonezozás ismét halasztást 
szenved. A miniszter az ujonezozást újabban 
folyó évi junius hó 2-ikára tűzi ki.

— A szarvasmarha tenyésztés fel­
lendítése. Darányi Ignácz földmivelésügyi 
miniszter körrendeletét intézett a vármegyei 
és a városi törvényhatóságokhoz, melyben 
rámutat a legutóbbi két év állatforgalmi 
adataira, szarvasmarha-íenyészanyagunk, kü­
lönösen pedig tenyésztehén-kivitelünkre, a 
melynek észlelhető emelkedése, amily örven­
detes egyrészről, de a köztenyésztés érdekeit 
is veszélyeztetheti; hacsak párhuzamosan 
gondoskodás nem történik arról is, hogy az 
ország némely vidékén, különösen kifogás­
talan tenyésztehén-anyagban jelentkező feles­
leg az ország határán belül a szarvasmarha­
tenyésztés tekintetében hátramaradoítabb vi­
déken elhelyezést nyerjen. A miniszter elismeri 
a törvényhatóságoknak a köztenyésztés eme­
lésére irányzott munkájuk eredményét, de 
fölhívja a törvényhatóságokat, hogy az ebadó­
alapot, valamint az állattenyésztési czélokra 
felhasználható tőkét és annak évi jövedelmét 
a községeknek, sőt kisgazdáknak is íenyész- 
íehenek vételére mérsékelt kamatozású és 
rövid lejáratú kölcsönökre adják ki. A szóban 
forgó érdekek szempontjából felhívja a minis-

Irodalom.
Magyar Remekírók.

A „Franklin-Társulaí" e korszakos vál­
lalatából megjelent a harmadik sorozat. Ma 
már, midőn a „Magyar Remekírók" diszes 
és becses köteteinek ezrei, sőt tízezrei forog­
nak az országban, fölösleges lenne ennek a 
klasszikus gyűjteménynek akár a kulturhis- 
íóriai, akár a nemzeti fontosságát hajtogatni; 
az a közönség, melynek ízlésében, művelt­
ségében és hazafiságá'oan bízva a kiadó­
társulat, e nagy vállalkozásra elszánta magát, 
fényesen bebizonyította, hogy érti és érzi a 
„Magyar Remekírók" nagy jelentőségét, s 
nem azt a könyvet veszi meg, melylyel leg­
ügyesebben kínálgatják, hanem azt, a melyik­
nek belső értékéről is helyes ítélete van. 
Egy szóval: nem Maecenas többé a müveit
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3042j 1903. tlkvi szám.bevezetése, mely rövid, de annál tömörebb 
és igazságos kritikával méri a széphalmi 
mester nagy érdemeit.

Kölcsey Ferencz, a nyelvújítás meste­
rének legtehetségesebb tanítványa, — volta­
képpen több írót foglal magában, — a hogy 
Greguss jellemzően mondja róla. Angyal 
Dávid, a ki a „Magyar Remekírók" sorába 
fölvett Kölcsey-kötét elé alapos és kimerítő 
kritikai bevezetési irt, igen nagy szeretettel 
foglalkozik e sokoldalú költővel. Bátor elme 
volt, igazi hőse a meggyőződésnek, de mélyre 
ható s élesen bonczoló logikája mellett van 
benne lírai érzés, költői fogékonyság és 
szubjektív színezés is.

A húsz íves, tartalmas kötetben meg 
vannak Kölcsey összes versei, melyek közül 
több nem az irodalomtörténeté csupán, ha­
nem az egész nemzeté is. Prózai munkái 
közül a legjelesebbet válogatta ki Angyal- 
Dávid : — a Berzsenyi Dániel verseiről irt 
kritikáját, emlékbeszédjét ugyancsak Berzsenyi 
Dániel fölött, a gyönyörű Páráinesist, melyei 
mindnyájan olvastunk és tanultunk az isko­
lában, s a melynél szebb oktatást, legalább 
magyar nyelven, ma sem ismerünk. Mintha 
csak ebben tette volna le Kölcsey a maga 
ideális egyéniségének az ethikai hitvallását, 
hogy — „bár minden küzdéseink mellett a 
magunk számára jobb napokat nem vívhat­
nánk ki: de, tisztán érezve, hogy emberi 
rendeltetésünk főczélja nem is ez vala: nem 
nézünk átokkal vissza a pályára, mely ha 
nekünk tövist hozott is, nemzetünknek most, 
vagy a jövendőben virágot és gyümölcsöt 
teremhet . . .“

Czuczor Gergely, a hazafias érzésű 
be nézés költői munkáit Zoli vány Irén rendezte 
sajtó alá s ugyancsak ő irta meg rend társá­
nak az életrajzát is. A sokat szenvedett, tes- 
testől-leíkesíől magyar Czuczorral, Petőfit 
kivéve, nincsen újabb költő, aki „népszerű­
ség" tekintetében vetekedhetne. Egy híján 
40 dalát énekli ma már a nép, s költészetének 
bizonyára legbecsesebb részét teszik e népies 
dalok. De talentuma más irányokban is nyi­
latkozott: —- az óda, elégia, epigramma, 
szatéria és éposz, különböző hangjai mind 
megcsendülnek a lantján s költészetének az 
erős nemzeti érzés volt a legfőbb táplálója. 
A Riadó költőjét bilincsekbe verték ugyan, 
de magyar lelkét nem lehetett békákba szo­
rítani.

magyar közönség, hanem — müértő ; 
adózik, hanem vásárol, nem adni akar, hanem 
élvezni is.

nem

Árverési feltételek.
Vágó Ferencz és neje: Sipka 

Rózái végrehajtatnak — Kirí Viktor 
és társai kiskorúak végrehajtást szen­
vedettek elleni 342 korona 60 fillér 
tőkekövetelés és járulékai iránti végre­
hajtási ügyében.

1. Az 1903. é v i m á j u s hó 
23-i k napjának délelőtt 9 
ó r a kor Sövényháza községházánál 
megtartandó nyilvános árverésen ár­
verés alá bocsáttatnak a szegedi kir. 
törvényszék területén lévő Sövény háza 
községben fekvő, a sövényházi 232. 
számú betétben í. 1341. 1342. hrszáin 
alatti tömörkényi szol lő dülobeli 418. 
számú ház, udvar és szántóra: 418 
korona ezennel megállapított kikiáltási 
árban.

Ebben pedig bő része lehet, ha a 
„Magyar Remekírók" köteteit forgatja; mert 
lassan-lassan, amint a kötetek egymásra 
gyűlnek, a magyar irodalom kodifikálása lesz 
ez a gyűjtemény. Egymás mellé sorakoznak 
a könyves polezokön a magyar nemzet nagy 
szellemeinek alkotásai s mire mind az ötvenöt 
kötet megjelenik, nem lesz mit irigyelnünk a 
nyugati nemzetektől: — a mi irodalmunknak 
is vannak oly gyöngyei, ami nőkkel más nem­
zetek nem kérkedhetnek. A „Magyar Remek­
írók" első két sorozatának tiz kötetében 
ugyanis Arany János, Csiky, Garay, Kossuth 
Lajos, Reviczky, Szigligeti és Tompa müveit 
kaptuk, vagy teljesen, vagy részben : a most 
szétküldött uj sorozatban pedig Vörösmarty 
harmadik kötetén kívül Czuczor, Kazinczy, 
Kölcsey és Vajda egy-egy kötetét találjuk.

A magyar szellemi elet pangása, nem­
zetünk fásult közömbössége soha sem volt 
szembetűnőbb, mint a Kazinczy föllépésének 
idejében Herder szavait, hogy „a magyarnak 
nincs többé mii keresnie a földön", akár­
hányat) néma fájdalommal olvasták és iga­
zoltnak hitték. Ez a „Kun Lászlóénál is 
mostohább idő", — a hogy Vitkovics írja — 
kétségbe ejtette a nemzet legjobbjait, a kik 
semmi vigasztalót se látlak a haza sorsában. 
A hazafias irói törekvéseknek szárnyát szegre 
a czenzura és szellemi életünknek szórványos 
nyilatkozása is inkább csak a végvonaglás 
íusájárói lebbenteíte föl a fátyolt. Egyedül 
Kazinczy nem csüggedett: — a múlt dicső­
ségének sírján a föiíámadás lehetőségét hir­
dette, s e hitének apostolaként, szinte egy­
maga vállalkozott á gigászi föladatra, hogy 
a tetszhalott magyarba uj életet önt, a fásult 
szivekbe pezsgő vért ereszt és fölrázza der­
medtségéből az alvó társadalmat.

„Illő, hogy aki erőt érez magában, 
ellene szegezze magát a reánk törő szörnyű 
veszedelemnek", — Írja Vida Lászlónak; s 
ő maga jár jó példával elül. Izgató szenve­
délye egy perczig se hagyta pihenni az 
aczélos lelkű, lángoló szivü reformátort : — 
de a czélt elérte: élete végére megérhette 
azt az örömet, hogy eszméi az egész nemzet 
éleiét megtermékenyítették. O volt az irodalom 
és közélet Szécsenyie: — a nemzetébresztő 
iegnagyobb magyar abba a földbe vetette el 
politikai reformjainak magvait, amelyen a 
Kazinczy tolla szántott barázdákat. „Széliem 
vaia ő, — irja róla Kölcsey, a ki iegbuzgóob 
tanítványa volt, — mely a tespedő egészet 
oly sokáig csaknem egyedül eievenité; s 
lépcső, melyen egykorúi magasára hághassa­
nak s a szerencsésebb maradék tetőre jut­
hasson ..."

Az az egy kötet, melyet Váczy János, 
Kazinczy leghivatoítabb kritikusa válogatott 
össze a nagy agitátor munkáiból, egész ké­
pét adja irodalmi újjászületésünk e buzgó 
apostolának és munkásának. A mi eredetit 
versben irt, azt mind fölvette a kötetbe ; 
eredeti prózai dolgozatai közül pedig a leg- 

^ fontosabbat, a Pályám emlékezetét. Egy egész 
könyvet töltenek meg Dalai és ódái, kettőt 
a Tövisek és virágok, egyet-egyet az Epig­
rammák, a Vegyesek és az Epislolák: s e 
hat könyv után következik a Pályám emlé- 
lékezeíének négy könyve. Megelőzi pedig 
Kazinczy Ferencz írásait a Váczy János dr.

2. Ezen árverésen a fent körülírt 
ingatlanok a kikiáltási áron alul is 
eladatni fognak.

3. Árverezni szándékozók tartoz­
nak az ingatlanok becsárának 10 j0-át 
vagyis 41 korona 80 fillért készpénz­
ben, vagy az 1881 : LX. törv.-czikk 
42. §-ában jelzett árfolyammal számi-* 
tett és az 1881. évi november hó 1 -éri 
3333. sz. a. kelt m. kir. igazságügyi 
minister! rendelet 8. §-ában kijelölt 
óvadékképes értékpapírban a kiküldött 
kezéhez letenni, avagy az 1881. [LX: 
t.-cz. 170. §-a értelmében a bánat­
pénznek a bíróságnál előleges elhe­
lyezéséről kiállított szabályszerű elis­
mervényt átszolgáltatni.

4. Vevő köteles a vételárt 3. 
egyenlő részletben és pedig: az elsőt 
az árverés napjától számítandó 15 nap 
alatt, a másodikat ugyanazon naptói 
számítandó 30 nap alatt, a harmadikat 
ugyanazon naptól számítandó 45 nap 
alatt; minden egyes vételári részlet 
után az árverés napjától számítandó 
5 j,-os kamatokkal együtt az 1381. évi 
deczember hó 6-án 39425|1. M. szám 
alatt kelt rendeletben előirt módon a 
szegedi in. kir. adóhivatal — mint 
letéti — pénztárnál lefizetni.

A bánatpénz az utolsó részletbe 
fog beszámíttatni.

5. Vevő köteles az ingatlanokat 
terhelő és az árverés napját követőieg 
esedékes adókat és átruházási illetéket 
viselni.

Ebben a kötetben együtt találjuk lyrai 
és vegyes költeményeit, jeles műfordításait 
(különösen nevezetes „Horatius epístoiája a 
Fisokhoz, a költészetről", mely eddig csak 
összes müveiben volt meg,) népdalait, pap­
rikás verseit, rajzait, életképeit, népregéit 
(köztük a hires „Falusi kis leány Pesten"), 
balladáit és legendáit, hőskölteményeit (köz­
tük a nagy konczepczióju „Hunyau“-oí, mely 
nemcsak Czuczornak leit volna főműve, ha­
nem epikai költészetünknek is legtökéletesebb 
alkotása, ha szerzője abba nem hagyja), stb. 
Bezárják a kötetet a rövid mesék, melyeknek 
allegorikus keretében „magyar példaszók" 
erkölcsi foglalatjait magyarázza Czuczor.

(Folyt köv.)

6. Vevő a megvett ingatlanok 
birtokába az árverés erőre emelkedése 
s illetőleg a szolgalmi jog megszűn­
tével lép és azoknak haszna attól 
fogva őt illeti.

7. A vevőnek a véíeiibizonyitvány 
az 1881: LX. t.-cz. intézkedései értei­
mében csak az esetben fog kiadatni, 
ha az árverés napjától számított 15 
nap alatt az idézett t.-cz. 187. §-a 
intézkedésének megfelelő utóajánlat 
nem tétetik.

8. A tulajdonjognak a vevő javára 
bekebelezése csak a vételár és kama-* 
tainak teljes lefizetése után fog hiva­
talból elrendeltetni.

9. Amennyiben a vevő az árverési 
feltételek bármelyikének a kitűzött idő-í

Fclelősszerkesztö és kiadótulajdonos: 
VVeisz Ignácz.
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INGYEN !
A Pesti Napló, amely eddigelé az E m be r tra­

gédiáját, Arany János balladáit Zichy 
Mihály illusztráczióival, Katona József Bánk 
b á n-ját, a H i m f y-A Ibumot, a Költő k- 
Albumát, tavaly a remek kivitelű Zichy- 
Album o t, stb. adta olvasóinak a könyvpiaczon 
általánosan feltűnést keltő kiállításban, az idén 
eddigi kiadványait felülmúló fénynyel és pompával, 
a Vörösmarty Mihál y-A Ibumot fogja 
olvasóinak karácsonyi ajándékul adni.

A Vörösmart y-A 1 b u m, a Zichv-Albumnál 
is díszesebb kiállításban nagy kvart alakban fog 
megjelenni. Magában foglalja a költő életrajzát. 
Csongor és Tündét, Vörösmartinake ked­
ves drámai költeményét, a Szózatot a Vén 
czigányt, Szép Ilonkát és Vörösmar­
ty na k legkiválóbb költői alkotásai!, kiváló mű­
vészek eredeti festményeivel és rajzaival, húsz 
mümellékletben és számos szövegbe nyomott 
képpel és illusztráczióival, a valóban remek kivi­
telű mülapoknak egy része gyönyörű színnyomású 
tesz, amilyen eddig alig jelent meg magyar disz- 
műben. A Vörösmart y-A Ibumot megsze­
rezhetik mindazok, akik a Pesti Naplóra, a mely 
a legrégibb, legfüggetlenebb és egyike a 1 egei te r- 
terjedtebb politikai napilapilapoknak egy évre 
előfizetnek.

Akik most lépnek az előfizetők sorába és akár 
havonta is, de állandóan, legalább egy évig elő­
fizetők maradnak, szintén megkapják a Vörös­
mart y-A Ibumot. Minden félreértés elkerülése 
végett megjegyezzük, hogy akik a Zichy-Albumot 
az 1903. évre való előfizetés alapján tehát 1903. 
évi ajándékul kapják, azok a Vörösmarty- 
Albumot csak úgy kapják meg, ha újra egész 
évre előfizetnek.

A Pesti Napló előfizetési ára: Egész évre 28 
kor.; félévre 14 kor.; negyedévre 7 kor.; egy 
hóra 2 kor. 40 fillér. Szerkesztősége és kiadóhi­
vatala : Budapest, VI., Andrássy-ut 27. sz. a. van.

A magy. kir. államvasutak ||b gépgyárának vezérügynöksége
BUDAPEST, V. KÉR., VÁCZI-KÖRUT 32. SZÁM.

Ajánlja a magyar kir. államvasutak gépgyárában készült 4, 6, 8, 10 és 12 lóerejü gőzcséplő-készleteit,
14, 16 és 2ö lóerejü COMPOUND-íokomobiljait és végre —

„MILLENNIUM" ^eSuJat>b szerkezetű fűkaszáló

ACZÉLÖNTÉSÜ EKEFŐVEL ELLÁTOTT EKÉIT és egyéb mezőgazdasági eszközeit.

......... .......... Kizárólagos képviselő : MÁRKUS JÓZSEF Orosháza. .......................

marokrakó- és kévekötő-aratógépeit, továbbá r
1

Ötödik évfolyam

ben eleget nem tenne, az általa meg­
vett ingatlanokra az érdekelt felek bár­
melyikének kérelme következtében az 
1881. LX. t.-cz. 185. §-a szerint vevő 
veszélyére és költségére, bánatpénzének 
elvesztése mellett újabb árverés fog 
elrendeltetni.

10. Minthogy a szolgalmi jog 
előtti teher kielégítésére 500 korona 
szükségesnek látszik, ha az ingatlanok 
a szolgalmi jog fenntartásával ennél 
kevesebbért adatnék el, az árverés ha­
tálytalan lessz és az ingatlanok a 
nyomban folytatandó újabb árverésen 
a szolgalmi jog fenntartása nélkül fog­
nak eladatni.

Kelt Szegeden, 1903. évi rnárczius 
hó 13-ik napján, a kir. törvényszék 
mint telekkönyvi hatóságnál.

S1MONFY,
kir. töryényszcki íiró.

Nyomatott Weisz Ignácz könyvnyomdájában.
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